CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Rua XV de Novembro, nº 183 – Centro – Santos / SP – CEP 11010-151
Telefone: (13) 3219-6017 – comad@santos.sp.gov.br

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 1

SOBRE DROGAS, REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017 – 10ª AGO DA GESTÃO 2

2016/2018.  3

Aos 15 dias do mês de dezembro de 2.017, reuniram-se às 09h00 horas em segunda 4

chamada, em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, os Senhores Conselheiros do CONSELHO 5

MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, convidados e munícipes, conforme 6

assinaturas no Livro de Registro Presença e de Atas, nas dependências cedidas da Seção de 7

Participação Comunitária, sito na Rua XV de Novembro, nº 183, após a Composição da Mesa 8

Diretora dos trabalhos, conforme convocação para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 9

1. Apreciação e deliberação da ata da Assembleia anterior;  10

2. Relatos da Diretoria Executiva e das Câmaras Setoriais; 11

3. Assuntos Gerais. 12

Após a composição da Mesa Diretora dos Trabalhos, o presidente deu início saudando a todos 13

os presentes, fez menção sobre a baixa participação dos membros do Conselho nas reuniões, 14

foi esclarecido que devido às festividades de final de ano, a Assembleia, que normalmente 15

ocorre na quarta semana do mês, foi antecipada. Como estavam presentes apenas 03 (três) 16

conselheiros e mais 02 (dois) munícipes participantes, esperou-se mais 20 (vinte) minutos. 17

Quanto ao item I da pauta: Apreciação e deliberação da ata da Assembleia anterior, devido 18

ao baixo quórum, as Atas anteriores não foram apresentadas para aprovação, deixando-as 19

para a próxima Assembleia. Item II da pauta: Relatos da Diretoria Executiva e das Câmaras 20

Setoriais, devido ao baixo quórum, não foram apresentados os relatos das Câmaras Setoriais. 21

Foi informado sobre o encaminhamento de solicitação à Prefeitura para 22

substituição/regularização de alguns membros titulares, representantes das Secretarias, os 23

quais não tem comparecido. O Presidente deixa registrado que vereadora Audrey Kleis, 24

responsável por trazer os seminários da Fundação Milton Campos, encaminhou ao COMAD o 25

excedente do material (apostila) usado nestes eventos, para que sejam utilizados em 26

atividades a serem planejadas, lembrando tratar de abordagem na área de prevenção, 27

principalmente, para crianças e adolescentes. Também informou que não teve retorno das 28

informações solicitadas à Prefeitura referente as Casas Noturnas. Lembrou da realização da 29

Assembleia Geral Extraordinária que aprovou os processos de renovação de Comunidades 30

Terapêuticas, regularizando a situação e permitindo a continuidade dos serviços prestados. 31

Item III – Assuntos Gerais: não tendo inscritos, nem questões apresentadas, o Presidente 32

mailto:comad@santos.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Rua XV de Novembro, nº 183 – Centro – Santos / SP – CEP 11010-151
Telefone: (13) 3219-6017 – comad@santos.sp.gov.br

2

agradece aos participantes, desejando Bom Natal e Boas Festas. Nada mais havendo a tratar, 33

eu que a tudo assisti encerro a presente, Daniel Lemos Agostinho, 1º Secretário do COMAD. 34

 35

 FRANCISCO ARTUR CABRAL GONÇALVES DANIEL LEMOS AGOSTINHO 36

 PRESIDENTE DO COMAD 1º SECRETÁRIO DO COMAD 37

mailto:comad@santos.sp.gov.br

		2018-01-18T14:04:11-0200